дело №1-10/17

 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Москва                                                                                             12 мая 2017 года

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка №337 района Дмитровский г.Москвы Шепелевой Н.Е., при секретаре Чаклер Е.Н.,  

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тимирязевского межрайонного прокурора г.Москвы Правосуд Ю.В., защитника в лице адвоката Лапутина Ю.М., представившего удостоверение №*** и ордер №*** от 12 мая 2017 года,  подсудимого Михайлецкого А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Михайлецкого А.В., (данные обезличена), не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Михайлецкий А.В. совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Так он (Михайлецкий А.В.), 19 декабря 2016 года в 11 часов 50 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении парикмахерской, расположенной по адресу: г.Москва, Дмитровское ш., д.151, к.5, учинил скандал по факту неоказания ему услуг, после чего в ответ на законные требования участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Дмитровскому району г.Москвы Кузенкова М.А., являющегося должностным лицом, назначенного на должность приказом УВД по САО ГУ МВД России по г.Москве №*** л/с от *** года, выполняющего в данное время и месте функции представителя власти, возложенные на него в том числе ФЗ №3 «О полиции» от 07.02.2011 года, по пресечению и выявлению административных правонарушений, находящийся при исполнении своих служебных обязанностей и в форменном обмундировании, о прекращении нарушения общественного порядка, умышленно устно, публично, в присутствии *** Е.В., ***Л.А., оскорбил Кузенкова М.А. нецензурными и иными оскорбляющими выражениями, чем унизил его честь и достоинство, а также подорвал авторитет как представителя власти в глазах окружающих. 

        В судебном заседании подсудимый Михайлецкий А.В. с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, сообщив, что осознает характер и последствия особого порядка судебного разбирательства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство было заявлено добровольно, осознанно и после проведения консультаций с защитником.

        Государственный обвинитель, потерпевший, защитник заявили о своем согласии с ходатайством Михайлецкого А.В.

        Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, судебное разбирательство не проводилось, и был применен особый порядок принятия судебного решения.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.319 УК РФ, так как он совершил  публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

         При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого. 

         Михайлецкий А.В. на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется формально, не судим. 

      Смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, а также наличие у него на иждивении двух малолетних детей.

      Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, по делу не усматривается.

      Преступление, предусмотренное ст.319 УК РФ, согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

       Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, учитывая смягчающие наказания обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ. 

         Правовых оснований применения к Михайлецкому А.В. иного вида наказания суд не усматривает.  

         На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, мировой судья

                                                            ПРИГОВОРИЛ:

Признать Михайлецкого А.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.319 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения Михайлецкому А.В. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, до   вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

           Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через мирового судью в Тимирязевский районный суд г.Москвы в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

 

Мировой судья: